ensino, gratuitamente, e apresenta-se em três idiomas: português, inglês e espanhol. Como 

qualquer recurso suplementar, essa ferramenta pode ser reusada para apoiar o processo de 

aprendizagem (TAROUCO; FABRE; TAMUSIUNAS, 2003).  

Atualmente no Banco há 19.842 (dezenove mil, oitocentos e quarenta e dois) objetos 

educacionais publicados e os conteúdos disponíveis têm vários formatos, como: 

animação/simulação, áudio, experimento prático, hipertexto, imagem, mapa, software 

educacional e vídeo. Ver o quadro a seguir:

[...]

de experiências profissionais pessoais, dos discentes e do ambiente escolar. 

f) Links – espaço onde se encontra sítios e portais educacionais brasileiros e 

internacionais que versam sobre pesquisa e o processo de formação docente. 

O Portal do Professor apresenta uma estatística de visitas de aproximadamente 

67.968.100 (sessenta e sete milhões, novecentos e sessenta e oito mil e cem) desde o 

momento que iniciou seu processo de navegação em 2008. O quantitativo mostra o quanto 

esse portal é relevante para os professores, dado ao seu número de acesso.  

A figura 2 remete ao Portal do Professor, espaço virtual para troca de material entre

[...]

como “*...+ uma alternativa de  aliar o conhecimento teórico com a prática, tomando por 

base um experimento”. Importante registrar que a busca nos repositórios sobre 

“experimento prático” voltado ao ensino de Química no BIOE (fig. 01) estavam à disposição, 

391 (trezentos e noventa e um) experimentos e no Portal do professor (fig. 02), 332 

(trezentos e trinta e dois).   

Alicerçados nos os resultados encontrados, os acadêmicos realizaram uma pesquisa 

exploratória nos repositórios, a fim de adequar o melhor recurso à temática escolhida.  Em 

conversa informal entre os sujeitos da pesquisa, ficou combinado que os temas não